粤林办函〔2022〕4号

广东省林业局办公室转发国家林草局
办公室关于进一步做好森林草原

火情早期处理工作的通知

各地级以上市林业主管部门、各县（市、区）林业主管部门，省

属国有林场，有关国家级自然保护区管护机构：

现将《国家林业和草原局办公室关于进一步做好森林草原火

情早期处理工作的通知》（办防字〔2021〕140 号）转发给你们，

并结合我省实际提出以下意见，请一并贯彻落实。

一、认真学习贯彻习近平总书记的重要论述和重要指示精神，

进一步提高做好森林火情早期处理工作的责任感和紧迫感

2021 年 8 月 23 日，习近平总书记在河北省塞罕坝机械林场

视察期间，再三叮嘱要抓好森林草原防灭火工作，强调防火责任

重于泰山，坚持安全第一，切实把半个多世纪接续奋斗的重要成

果抚育好、管理好、保障好。12月 31日，习近平总书记在 2022

年新年贺词中再次提到塞罕坝林场的“绿色地图”，提出“人不负

青山，青山定不负人”的重要论述。习近平总书记的重要论述和

广 东 省 林 业 局 办 公 室

— 2 —

重要指示充分彰显了“以人民为中心”的发展思想，体现了对森

林防火工作的高度重视，各地、各单位要深入学习领会习近平总

书记的重要论述和重要指示精神，深刻理解“安全第一”“防火责

任重于泰山”和“人不负青山，青山定不负人”的精髓要义，不

断提高对做好森林火情早期处理工作重要性的认识，牢固树立防

灭结合、打早打小打了的责任感与紧迫感，加强与应急、公安等

部门的协同配合，主动担当作为，压实压紧责任，切实把属地、

部门、单位和个人责任落地落实落到位，全力做好火情早期处理

工作。

二、深刻吸取教训，迅速组织火情处理实训演练

今年 1 月 8 日下午，河源市龙川县车田镇与和平县贝墩镇交

界处发生火情，造成 1 名半专业森林消防队员不幸遇难，教训深

刻、令人痛心，为我省 2022年森林防火开局工作敲响了警钟。各

级林业主管部门和相关单位要深刻吸取教训，举一反三，引以为

鉴，主动对接应急管理部门，迅速协调对本地、本单位参与火灾

扑救的森林消防专业队伍、半专业队伍、护林员和镇村干部再专

门组织一次火情处理安全教育和实训演练，在火情处理中要始终

把保护人民群众和扑火人员生命安全放在最高位置、作为最高准

则，坚决防止再次发生人员伤亡事件。

三、精准分析研判，扎实做好春节期间森林防火工作

各地、各单位要综合本地气象预测、林情社情等相关信息，

— 3 —

准确把握辖区内气候物候、农事规律、入山火源等火灾风险和安

全生产隐患，对春节、冬奥会前我省森林火灾防控态势进行再研

判再部署，认真总结反思、举一反三、吸取教训、找准问题；在

做好面上农事用火、祭祀用火等主要火源管控的同时，加强对老

年和务农人员、节日返乡祭祀人员、农村中小学生、游客驴友和

风水先生、流浪汉、残智障人士等特殊群体的防控部署；要提前

组织专门研讨、制订专项方案，把各种风险找全找深找到位、各

级责任落实落细落具体，通过调高应对等级、采取有效防范应对

措施严防死守，确保春节、冬奥会盛事期间林区秩序和谐稳定。

四、加强基础建设，切实提升火情早期处理能力

各地、各单位要加快推进“防火码”镇级全域应用，推广应

用无人机巡护、护林员北斗巡护终端等新技术手段，探索利用林

火卫星热点、远程视频监控、无人机巡航、防火码卡点数据、护

林员巡护多信源加强火情监测；着力制订推广火情早期处理队伍

建设和物资装备指引；结合森林火灾风险普查工作，指导推动各

地、各单位提前梳理火情早期处理所需的山形地貌、林相树种、

道路通达、水源林带、装备设施和队伍能力等相关情况，主动协

调专业、镇村队伍和护林员组织联合推演，切实提升打早打小打

了的能力。

五、完善机构设置，推动新时期防火体系机制建设

各地要结合实际、主动抢抓领导班子换届后谋篇布局的契机，

— 4 —

积极争取当地党委、政府支持，适时着力推动，进一步加快完善

森林防火机构设置步伐，对标对表国家林草局和省局相关设置模

式，推动成立专职行政科室、防火中心事业机构，自上而下搭建

起较为完整的防火机构体系，配齐配强森林防火队伍，为切实做

好新时期森林防火工作提供组织保障。

请各地级以上市林业主管部门迅速将通知精神上报本级政府

分管负责同志并提出具体落实措施；同时填写近期森林防火工作

落实情况汇总表，于 1月 21日下午下班前通过粤政易报送至省局

森林火灾预防处。（联系人：谢媛媛；联系电话：18819422526）

附件：1.关于进一步做好森林草原火情早期处理工作的通知

2.近期森林防火工作落实情况汇总表

广东省林业局办公室

2022年 1月 18日

公开方式：不公开

— 5 —

附件 2

近期森林防火工作落实情况汇总表

序

号
名称 防火管理机构情况 概况 早期火情处理参与人数

其中有森林防火任

务
专业队伍

半专

业

队伍

参与森林火灾

应急处置

传达批示精神方式

（可全选）

组织早期火情处理人员

安全培训演练情况

（2021 年 10 月至今，

请标明 1 月 8 日后情况）名称

（是否专

职）

归属

（林业/自

然资源/其

它）

编制

实有

人员

镇街

总数

村居

总数
镇街

数

行政

村居

数

其中

自然

村数

市级 县级 镇级

护林

员

镇干部
村干

部

文件

转发

会议

传达

专题

部署
次数 人数 地点

例
河源

市

森林火灾

预防科

（否，挂

牌）

林业 4 160 1300 150 1230 100 100 1000 2000 3000 500 1500 √ √ √
30（其中

1月 8日

后 6次）

3000

（其

中 1

月 8日

后500）

分散就地

/集中开展

东源

县

森林火灾

预防股

（是）

林业 8 21 107 20 100 10 50 100 300 50 300 √ √
6（其中

1月 8日

后 1次）

500其

中 1

月 8日

后100）

分散就地

		2022-02-21T13:08:02+0800
	signature info